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Holmboen er et foreningsblad for 
holm landsbylaug af 1. maj 1978.
Bladet udkommer 3 gange årligt.

Foreningen er upolitisk, og har til 
formål at styrke og udvikle lands-
byfællesskabet, såvel kulturelt som 
selskabeligt samt medvirke i alle 
sager til styrkelse af landsbyens 
interesse af social og teknisk art 
og samtidig være til hjælp for de 
folkevalgte råd.

Indlæg i Holmboen
Bladets spalter er åbne for alle 
medlemmer. Har du noget på 
hjerte, er du velkommen til at 
komme med indlæg til Holmboen. 

Har du adgang til en computer, 
kan du fx maile en wordfil med 
dit indlæg, du kan ringe til en af 
os, du kan aflevere det personligt 
eller sende det i posten. 

Materiale til næste nummer af 
Holmboen skal være redaktionen 
i hænde senest: 15. septemberj 
2024.

Holmboen udkommer 3 gange 
årligt, omkring 1. februar, 1. juni 
og 1. oktober.

Redaktion
Jonna Neumayr 
Mobil: 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Oplag: 300 stk.
Løssalgspris: kr. 30,00

Bestyrelsen for 
Holm Landsbylaug

Formand
Kristian Dreyer
Tlf. 2245 2169
E-mail: kedde-d@outlook.dk

Næstformand
Trine Bossen Villumsen
Tlf. 2215 3578
Email: trunte13@hotmail.dk

Kasserer
Hans Chr. Jessen
Tlf. 2372 8757
Email: trolsgaard@bbsyd.dk

Bestyrelsesmedlemmer 
Jonna Neumayr
Tlf. 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Renathe Schmidt Jessen
Tlf. 4073 4518
renatheoglorens@gmail.com

Nandi Neumayr Christensen
Tlf. 6022 2064
Email: nandi_soerensen@hotmail.com

Jan Philipsen
Tlf. 7449 0492
Email: fippesen@gmail.com

Revisorer
Claus Jessen
Gitte Kjærgaard

Suppleanter 
1. suppleant Jessie Dowdall
2. suppleant Mads Obling
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Brugergrupper

Fællesspisning
Anja og Per Larsen
Tlf. 2252 2050

HAT
Jørgen Hornshøj 
Tlf. 2853 9255

Lokalhistorisk
Henriette Matthiesen
Tlf. 2023 3650

Holm Fodboldklub
Søren Kolmos 
Tlf. 6126 3423

Strikkeklubben
Anete Grau Jensen
Tlf.: 2765 9602

Holm.infoland.dk
Esther Hess Madsen 
Tlf. 6175 0619

Lotto
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Kulturarrangementer 
Jollmandsgaard
Margrethe Krogslund

Har du lyst til at deltage i en eller 
flere af disse aktiviteter, kontakt da 
venligst en af ovenstående personer.

Er du derimod interesseret i selv at 
starte en ny gruppe op, kontakt da 
venligst en fra bestyrelsen.

Udlejningsgruppen
Udlejning af borde, stole og 
service/bestik.

Priser:
Borde: 25 kr./stk.
Stole uden hynder: 5 kr./stk.
Stole med hynder: 6 kr./stk.

Kontor åbningstider i 
Holm Kulturhus:
Lige uger kl. 17-18
eller ring
Bente: 2361 3341
Hanne: 5074 4623
Eva: 6167 3104

Priser på annoncer
i Holmboen

1/8 .................  kr.  350
1/4 .................  kr.  500
1/2 .................  kr.  900

Betaling: 1 gang årligt (januar).

Adresse:
Holm Kulturhus
Møllegade 60, Holm
6430 Nordborg

 

1/8

1/4

1/2
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ÅBNINGSTIDER 
udlejningsgruppen

Udlejningsgruppen er på kontoret i Holm Kulturhus 
hver anden torsdag lige uger fra kl. 17-18. 

Dog vil der være undtagelser op til HAT forestillingen og Høstfesten, 
hvor man stadig kan komme op og købe billetter 2 (3)

torsdage op til arrangementerne.

Man kan også ringe til en fra udlejningsgruppen:
Bente Rasmussen:  2361 3341
Hanne Bonnerup: 5074 4623

Eva Sarsgaard: 6167 3104

Udlejningsgruppen
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Bestyrelsens
KLUMME
AF Kristian Dreyer

Kære Holmboere,
Vi vil starte med at ønske vores forening og landsby tillykke med 
udnævnelsen til ”Årets Landsby” i Sønderborg kommune. En udnævnelse 
hele Holm kan være stolte af, som vi vil fejre på behørig vis senere på 
året. Med udnævnelsen følger der er en check på 5.000 kr., en skulptur 
og et fint skilt. Tak til dommerkomitéen fra Landsbyforum for at vælge os 
til den fine titel. Vi har været med i opløbet i flere år, og i år faldt valget 
på os. Det er jeres fortjeneste, alle de frivillige og alle dem der støtter 
op om aktiviteter og arrangementer. For uden jer, så får man ikke denne 
anerkendelse. Som altid, så skal vi ikke hvile på laurbærrene.
 Vores arbejde mod en bæredygtig forening i fremtiden, skal forsat 
have fokus. Det arbejde vi har iværksat efter generalforsamlingen har 
allerede vist, at vi er på vej i den rigtige retning. De indledende møder 
med udvalgene, hvor vi kun mangler brugergrupperne, tegner godt 
og mange tager ansvar i opgaverne, der venter forude. Vi har ikke 
alle svar på, hvor vi skal hen, og hvad der skal ske i de enkelte udvalg 
endnu, men det er en del af processen, at finde de svar undervejs. Vi er 
fortrøstningsfulde og stoler på den plan der er lagt.
 Efter sidste udgave af ”Holmboen” i februar, har vi afholdt 
borgermøder og generalforsamling for at drøfte fremtiden for vores 
forening. Her vil vi sige stort tak for det store fremmøde og de ærlige, 
seriøse og opsøgende dialoger, der fandt sted. Der vil altid være følelser 
og holdninger der kommer på tværs af hinanden, men der var hele vejen 
igennem en stor respekt for meninger på tværs af forsamlingerne. I kan 
læse mere om generalforsamlingen og formandens beretning inde i 
bladet.
 Nu er vintersæsonen gået på hæld i vores mange aktiviteter, og 
brugergrupperne kan nu holde en velfortjent sommerpause og få ny 
energi til opstarten i efteråret. Alle aktiviteter har været godt besøgt, 
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og Holm Kulturhus er blevet udnyttet godt i hele vinterhalvåret, hvor 
mange brugere og gæster har været forbi og nydt fællesskabet og fælles 
interesser. 
 Broholdet med mange nye frivillige, har det sidste store renoverings-
arbejde tilbage, inden de kan melde alt klar til badesæsonen 2024 ved 
Odderkær. Broen og dens fundament fik jo nogle ordentlige tæsk af 
modernatur, så det er godt vi kar nogle stærke frivillige, der kan tæske 
broen sammen igen. Tak til jer alle for det store arbejde I har lagt for 
dagen, det glæder alle.
 I kan læse mere om mange af aktiviteterne inde i bladet og nu vil vi se 
frem mod sommeren og de næste aktiviteter før og efter sommerferien, 
hvor der bydes velkommen til Sankt Hans i juni og Høstfest i september.
Endnu engang tillykke med titlen som ”Årets Landsby 2024” i Sønderborg 
kommune.
 Husk – uanset om du bruger foreningen eller ej, så gør den noget for 
dig.

Samvirke, frivillighed og fællesskab.
Bestyrelsen
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Mellemvej 21 • 6430 Nordborg • kundeservice@malerlageret.com

Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198
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Salg af medlemskort
til Holm Landsbylaug
Frivillige Holmboere vil i år komme rundt til husstandene i Holm for at 
sælge medlemskort til foreningen.

Prisen er 75 kr. pr. voksen person pr. husstand – også for støttemed-
lemmer.

Vi håber selvfølgelig på at møde jer hjemme, men skulle i ikke være 
at træffe, kan der købes medlemskort i kontorets åbningstid i Holm 
Kulturhus, torsdag lige uger mellem kl. 17 og 18. Her sidder nogle søde 
damer og er behjælpelige med dette.

Alternativt kan man betale for medlemsskab på mobile pay. Skriv navn 
og adresse i tekstfeltet så vi ved, hvem der har indbetalt pengene. 
Mobile Pay nr. 623910.

Medlemskort

Holm Landsbylaug

Navn(e):

Dato                            20
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Mellemvej 21
6430 Nordborg
Telefon: 7449 0379
E-mail: adm@colorsigns.dk
www.colorsigns.dk

Kom og få en prøvetur i en af vores mange bådtyper eller besøg 
træningslokalet med eRoning og rospinning.

Vi er primært aktive på vandet i sommerhalvåret og i træningslokalet 
i vinterhalvåret.

Klubben har faste træningstider, men det er også muligt at benytte 
faciliteterne individuelt.

Nordborg Roklub
Hesnæsvej 2, Dyvig
6430 Nordborg
Tlf. 7445 3800
www.nordborg-roklub.dk
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LoppemarkedLoppemarked
i Ulriks lade

lørdag og søndag den 15. og 16. juni fra kl. 10 - 15 

Hvis nogen har lyst til at have en bod, 
så ring eller send en sms til 

Ellen Marie Thomsen på mobil 6178 0262.
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Sankt Hans 
Søndag den 23. juni

Sted: Holm Kulturhus, gårdspladsen 

Der kan købes ringrider- og frankfurterpølser fra Holm Pølser. 
Tag jeres egen snobrødsdej og pinde med, så tænder vi op i bålskålene.

Det hele starter kl. 18 og Sankt Hans-bålet med heks tændes kl. 20.

Der vil være båltale og selv-følgelig synger vi også, som vi plejer.

Arrangementsudvalget
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Børnearrangement kl. 10 på sportspladsen eller i tilfælde af 
regn, inde i Holm Kulturhus. Der vil være forskellige aktiviteter.
Som sædvanlig er Holm Landsbylaug vært med 
lidt at spise og drikke.

Høstfest for de voksne. Vi starter kl. 18 i laden hos Ulrik.
Spis din medbragte mad og hyg dig sammen med de andre 
holmboere og gæster. 

Underholdning ved HAT. Der kan købes drikkevarer til 
høkerpriser hele aftenen.

Køb af billetter torsdag den 15., 22 og 29.  august mellem 
kl. 17-18 i Holm Kulturhus. 
Pris for alle festdeltagere: 75 kr. per person.

HØSTFEST
7. september
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7. september

Der kan afleveres blomster og grønt 
til pynt i laden fredag kl. 19

HUSK! 
Vi flager på dagen!
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HOLD 1
Onsdag den 4. septembert kl. 17
Klargøring/rengøring og opsætning af lys i Chrestens lade.

HOLD 2
Torsdag den 5. september kl. 17
Opstilling af scene, borde, stole og bar.

HOLD 3
Fredag den 6. september kl. 19
Borddækning og pyntning af laden samt opstilling af toiletvogn.

HOLD 4
Søndag den 8. september kl. 9-10
Oprydning efterfulgt af grillpølser v. Kaja og Chresten.

Det er ikke nødvendigt med tilmelding, bare duk op! På forhånd tak.

Vi har brug for en hjælpende hånd 
til følgende til årets høstfest
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Er du årets høsttaler
til høstfesten?
Er du årets høstfest taler?

Vil du give dit besyv med til lang og historisk 
tradition med en høsttale til årets høstfest i Holm?

Så kan du blive én i rækken af store talere, 
der gennem årene har underholdt de glade 
festdeltagere med historiske budskaber eller 
oplevelser fra høsten, eller det der kan knyttes til 
høsten. Du behøver hverken være en god taler eller 
underholder. Bare du er dig selv og kan lide små 
udfordringer i dagligdagen, så er det lige ud af landevejen. Er du ikke 
den store taleskriver, så søger du bare på Google og så er den i skabet.

Når du lige har tænkt tanken igennem og truffet dit valg om at være 
høsttaler, så kontakt Kristian Dreyer ved at ringe eller send en sms.

Det er først til mølle, så bare kom til telefonen i en fart.

Bestyrelsen



16

HOLMCUP 2024
Lørdag den 3. august 

Holm Fodboldklub fejrer 25 års jubilæum!

Arrangementet starter kl. 10.30 om formiddagen
på fodboldpladsen ved Holm Kulturhus.

Kom og hep på din favoritklub, 
nyd en grillpølse fra kl. 10 til kl. 18 

og køb en madbillet til kr. 150,00 (kan købes fra formiddag).

Der vil være en hoppeborg for børnene!

Vi ses til HOLMCUP 2024
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Reparation af badebroen
Den 25. marts fik et hold frivillige 
bjærget vores sønderrevne 
badebro. 
Den 31. marts startede 
opretningen af de ødelagte 
dele. Per, Rasmus og Carsten fik 
stillet et værksted til rådighed 
ved Pehama Production A/S. Nu 
ligger badebroen klar til at blive 
sat ud, når vejrforholdene tillader 
det.
Dem som står for reparationen 
siger, at den bliver klar inden 
havtemperaturen bliver til 
badevandstemperatur (det er 
17 °C ). 

Jørgen Hornshøj
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Fra By- og Strandrensning
Lørdag den 23. marts blev der afholdt årets By- og Strandrensning, og 
der var stor tilslutning af Holmboere, store som små, yngre og ældre.
Der blev samlet affald i- og omkring Holm, og der var som sædvanligt 
præmier til, de som fandt den største, mindste og mærkeligste ting.
I fællesskab blev området omkring Kulturhuset og legepladsen, ryddet 
for ukrudt og blade, så det igen ser godt ud.
Vi sluttede af med et fællesbillede, vand/øl og pølser, en hyggelig dag 
med fællesskab og frivillighed.
Tak til alle 33 som deltog.
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Fra HAT 2024
Vores teater er et lys i den mørke årstid. Vinteren er til for at vi rykker 
indendørs, og hvor vi fylder vores liv med hyggeaktiviteter. Når solen er 
væk og blæsten hyler omkring hushjørnerne og regnen pisser ned, så 
samles vi i vores Kulturhus og lader dets vægge skærme os medens vi 
giver vores kultur en spand kul, som vi alle kan varme os ved. 

Efter denne svulstige indledning kunne man godt tro, at den kultur vi 
dyrker er fornem og højtravende. Det er den ikke!
 Igen denne vinter har vi banket en komedie op. Vi søgte efter et stykke 
som passede til vores trup, og som også ville falde i vores trofaste publi-
kums smag. 
Når vi søger efter et nyt stykke, så kikker vi også efter om stykket bringer 
fornyelse med sig. Fornyelsen denne vinter bestod i, at vi fandt et stykke 
af en forfatter vi ikke har prøvet før. Forfatteren til vinterens forestilling 
hedder Henning Lindberg, som har skrevet et stykke med titlen ”Er der 
ikke det ene, så er der det andet”. 
Stykket fører os gennem en række vanvittige situationen, med forvek-
slinger og barokke, tilspidsede situationer. 
Men det hele ender selvfølgelig med at de gode sejre, og at de elskende 
får hinanden til sidst. 

Opsætningen af stykket var en arbejdskrævende proces, både på det 
praktiske og det kreative plan, men det var også en fest, hvor de mange 
detaljer, som ikke stod i rollehæftet, blev skabt. Inden vi var begyndt 
at øve blev billetterne sat til salg, og det gik strygende. Så oprandt 
premieredagen, og vi var spændte på, om vi kunne leve op til forvent-
ningerne. Vi havde ikke været i gang længe, før publikum morede sig og 
bakkede os op. Vores skønne publikum, som gav os glæde og taknem-
melighed. Holdet håber på at vi mødes i teate-ret igen næste år. Hvert år 
bringer os tættere på svaret om, "Hvem er vi," ”Hvor skal vi hen” og ”Hvor 
skal vi stille de tomme flasker”. Tak til publikum.

Jørgen Hornshøj
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Bag scenen.

Fantastisk publikum.
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Erik Jensen VVS Nordborg ApS   
- Deres VVS-installatør  Søren B. Nyvang og Allan Sarsgaard

Mellemvej 2
DK-6430 Nordborg
Tel. +45 7445 0565

E-mail: info@ejvvs.dk

Søren B. Nyvang
Mobil +45 2044 8565

Allan Sarsgaard
mobil +45 4044 7565

Holm sand, grus og container
Ulrik, mobil 4013 7795

Jørgen Hornshøj blev udnævnt til Æresmedlem i Holm Landsbylaug.
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Skuespillere er også sultne.

Hjem og Kultur.

Fra "Æ Gangbar".

Jørgen Hornshøj modtog diplom og kurv.
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Juli

August

September

Juni

 23.  juni Sankt Hans

 3.  august HOLMCUP

 7.  september HØSTFEST
 9.  september Lotto
 23.  september Lotto

Sommerferie

KALENDER 2024
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Nyt fra arrangementsudvalget
Arrangementsudvalget har nu været samlet nogle gange, og vi har haft 
flere drøftelser omkring fremtidens planlægning/administration af 
arrangementer.

Har du et ønske om at afholde et arrangement, så kan du henvende dig 
til Sandie Jørgensen på tlf: 2883 6195 – gerne på en sms, alternativt 
på mail sandie@bistoft.dk

Har du interesse for at hjælpe i forbindelse med arrangementer, kan du 
skrive dig op i hjælperbanken – send en sms til Søren Kolmos på 
tlf: 6126 3423, oplys mailadresse, navn og telefonnummer.

At hjælp er værdsat, når vi i fremtiden skal have en bæredygtig forening 
med samvirke, frivillighed og fællesskab.

Arrangementsudvalget

SA
M

VI
RK

E  • 
 FRIVILLIGHED  •  FÆLLESSKA

B
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Fra Holmbodagbogen

Januar
Nedbør:  82,8mm i løbet af 73 minutter mod normalt 50mm

Mærkedage
  2. Jan Larsen, Nørrehaven fyldte 70 år.
 10. Mads og Sofie, Møllegade 50, fik en dreng.
 28. Chresten Johnsen, Møllegade 2 fyldte 80 år.
  Egon Nissen, Brushøjvej 19, fyldte 75 år.

Dødsfald
 Nora Antonsen, tidligere Lønsømadevej,  døde 88 år gammel.

Begivenheder og aktiviteter
I begyndelsen af januar blev badebroen ved Odderkjær slået i 
stykker af stormvejr.
 13. Strikketræf på Jollmandsgaard.
 15. Lotto.
 17. Strik med 7 deltagere.
 29. Lotto.
 31. Strik med 8 deltagere.
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 24. Brugermøde i Landsbylauget for de forskellige brugere af  
  Holm Kulturhus. Alle grupper var mødt.
16.335 har besøgt Holm Lokalhistorisk hjemmeside i januar.

Februar
Nedbør: 90,3mm mod normalt 35,0mm

Mærkedage
 15. Lissi Kjær, Damgade 28,  fyldte 60 år.
 20. Hanne Jönsson, Enghaven 10,  fyldte 80 år.
 22. Bodil Og Ole Sørensen, Enghaven 14,  kunne fejre 
  guldbryllup.

Dødsfald
 3. Eva Andersen Thomsen, tidligere Brønd 14,  døde 80 år   
  gammel.
 5. Elna Kolle, Lønsemadevej 12,  døde 96 år gammel.

Begivenheder og aktiviteter
 5. Lotto. med ca. 70 deltagere.
 6. Fællesspisning med ca. 30 deltagere.
 7. Borgermøde med ca. 50 fremmødte.
 14. Strik med 5 deltagere.
 19. Lotto. med ca. 68 deltagere.
 23. Generalforsamling i Holm Landsbylaug med ca. 80 
  deltagere.
 28. Strik med 4 deltagere.
 28. Forårssang på Jollmands Gaard med 55 deltagere.

Marts
Nedbør: 27,5mm mod normalt  22,0 mm
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Mærkedage
 7. Karen Jessen, tidligere Mari Jensesvej 4,  fyldte 90 år.

Dødsfald
01.  Keld Hansen, tidligere Møllegade 70, døde 68 år. gammel

Begivenheder og aktiviteter
 1. Jacob Bork er flyttet til Møllegade 70.
 1. Kathrin Anorde Böhme er flyttet til Lønsemadevej 11.
 5. Fællespisning med 30 deltagere.
 11. Lotto med 60 deltagere.
 13. Strikmed  6 deltagere.
 21. Generalforsamling i Holm Vandværk.
 21. Dyvig Bådelaug afholdt deres generalforsamling i Holm   
  Kulturhus (de havde højvandsskader i deres klubhus)
 23. Der var By- og Strandrensning i Holm og omegn med 
  33 frivillige.
 23. Nordborg Roklub havde standerhejsning.

April
Nedbør:  127,2mm mod normalt  40,0 mm

Mærkedage
 8. Bjarne Eliassen, Enghaven 4,  fyldte 75 år.
 18. Asta og Kurt Andersen, Møllegade 75, kunne holde 
  diamantbryllup.
 22. Niels Andressen, Møllegade 73, fyldte 95 år.
 24. Tove Pedersen, Møllegade 29, fyldte 75 år.
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Dødsfald
 20. Peter Grau, født på Hellesøvej 29, døde 86 år gammel.
 23. Jytte Jollmand, Lønsømadevej 17,  døde 74 år gammel.

Begivenheder og aktiviteter
 1. Lønsømadevej 12 er solgt til Sune Zeerow Svendsen.
 1. Else og Hans Christensen, er flyttet til Nørrehaven 6.
 2. Fællesspisning med 28 deltagere.
 3. Strik med 6 deltagere.
 6. Standerhejsning i Dyvig Bådelaug.
 8. Lotto med 65 deltagere.
 11. Generalforsamling i SKLA på Kassernen i Sønderborg.
 22. Lotto med75 deltagere.

Åbent Arkiv i Lokalhistorisk med 4 besøgende.

 

 

Lo�o
Lotto starter op igen 

mandag den 9. september
Der spilles hver anden mandag. Se kalenderen.

Lottogruppen
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Fra en svunden tid
Skrevet af Jens Sandvei

For et nogle år  siden udgav forfatteren Tom Buk Swienty en bog om 
slaget på Dybbøl den 18. april 1864, en fremragende bog som meget 
klart belyser de hændelser der skete i dette forår. Men selv om preus-
serne fik en, efter deres egen mening, stor sejr var alle problemer dog 
ikke overvundet, for ved siden af Dybbølstillingen lå Als, hvor der stadig 
opholdt sig danske +styrker, der måske kunne udgøre en trussel mod 
tyskerne, det var derfor nødvendigt på et eller andet tidspunkt at få vores 
ø besat. Det tog temmelig lang tid, først godt et par måneder senere, 
foretog de invasionen af Als. Denne udsættelse skyldtes til dels at der en 
tid lang var våbenstilstand, men så snart den var udløbet gik preusserne 
i aktion, deres første planer gik ud på at sætte over farvandet fra Ballebro 
til Hardeshøj, men dette blev opgivet på grund af storm, men natten til 
den 29. juni foretoges en landgang på Arnkilsøre. Ved denne operation 
blev der indsat 166 både, det var meningen at bådene i en ”vending” 
skulle kunne overføre 2600 mand, i alt regnedes der med at der blev ind-
sat 20.000 mand. Efter at være kommet over vandet spredte preusserne 
sig ud over Sydals mens ”Nordlandet”, som det kaldtes i militære kredse, 
ventede til lidt senere.

Her på ”Nordlandet” var der påbegyndt befæstningsarbejder hvor 
der skulle oprettes 4 kystbatterier: et ved Lynge, et mellem Lynge og 
Hardeshøj, og et ved Hardeshøj samt et ved Staalbyggegaard, men ved 
overgangen den 29. juni stod kun et halvbatteri med 2 kanoner ved 
henholdsvis Hardeshøj og Staalbyggegaard færdige. Stabskvarteret for 
de nordligste styrker under kommando af oberstløjtnant Caroc lå på 
Mjelsgård, og det var hensigten her fra at lede tilbagetoget over Holm 
til Nørrelykke, i forvejen var der slået en pælebro over Stegsgab til Steg-
shoved og her fra skulle de retirerende tropper så fortsætte over dæmn-
ingen til Holm og videre til Nørrelykke hvor danske fartøjer skulle tage 
dem ombord. (Afdøde dr. Dreyer mente at den vej der gik fra” Karens Hus” 
til Nørrelykke var en såkaldt kolonnevej, altså en vej der var beregnet til 
militær benyttelse). Klokken halv fem om morgenen overtog bataillon-
skommandør Falkenberg kommandoen på Nordlandet og påbegyndte 
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marchen mod Nørrelykkebro, hvortil de ankom kl. 9.45 og straks blev 
taget ombord på transportskibet ”Larsen Plads”. (Hvor vidt der allerede 
ved styrkens ankomst var etableret en bro vides ikke). Senere, klokken 
10.30, og kl. 12.15 ankom yderligere danske soldater og disse blev taget 
ombord på ”Rolf Krake” og ”Villemoes” samt en kanonbåd som i længere 
havde ligget omkring Lønsømaj og Lynge. Da der ingen heste kunne 
medtages måtte stabens og nogle ordonansers heste efterlades på 
marken.

Dette er hvad officielle beretninger fortæller, men vi kan også medtage 
nogle mindre officielle: Chr.H. Christensen har fortalt en historie om et 
par småpiger som den 29.juni var ude at vogte køer langs vejsiden ned 
ad Grønvejen (Oddekærvej.)med strenge ordrer om ikke at lade kreatur-
erne gå ind i kornet. Men da der pludseligt, nede fra stranden dukkede et 
par ridende tyske soldater op, glemte de alt om det, og skjulte sig inde i 
kornet.

Den omtalte bro ved Nørrelykke Strand, kom senere til gavn på mere 
fredelig vis, den blev bjerget af en nabo og kom til at ende sine dage som 
gødningsbrædder i et hønsehus.

Der har også været stationeret danske soldater her i Holm, en gammel 
dame fortalte engang til Nordborg Tidende (i 1939 eller 1940) at de 
havde haft kvarter på Hellesøhave. Det passer godt med en anden beret-
ning fra den gang: Ejeren af Hellesøhave, Johan Petersen Hellesøe havde 
nogle døtre, en af dem, Kirstine, blev forelsket i en af de danske soldater, 
så vidt jeg ved en sjællænder, men det var absolut ikke efter hendes fars 
hoved, han blev så vred at han bankede hende, og fortalte hun senere, 
han slog mig og slog mig, og blev ved med at slå mig. Det må have været 
en kraftig mand, han har på det tidspunkt været knap 70 år, pigen var 18. 
Et minde beholdt hun dog om kæresten: En flaske, en såkaldt kantine-
flaske med indskriften: A Cht Hellesøe, Søgaard, 1864. Flasken er stadig i 
familiens eje.
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Referat fra Generalforsamlingen 2024 i Holm Landsbylaug
fredag den 23. februar 2024

Vi startede aftenen med en hyggelig fællesspisning kl. 18 i salen, hvor 66 
deltog. Vi fik skibberlabskovs og lidt vådt til at skylle ned med.
Kl. 19 startede generalforsamlingen.
Kedde bød velkommen til generalforsamlingen, hvor yderligere 14 
mødte op efter fællesspisningen, så vi var 80 deltagere – og en særlig 
velkomst til vores Æresmedlemmer, som i aften udgjorde Bente Rasmus-
sen og Kurt Kjærgaard.

Kedde gik derefter til dagsordens pkt. 1 – valg af ordstyrer.

1. Valg af ordstyrer
 Bestyresen foreslog Lasse Holm Juhler og Lasse blev valgt. 
 Lasse kunne herefter bekendtgøre, at forsamlingen var lovligt varslet i 

Holmboen og på foreningens facebookside.

2. Bestyrelsens beretning for 2023 ved formanden
 Kedde gennemgik beretningen; der var ingen spørgsmål. Lokal Histo-

risk Arkiv tilføjer, at der har været 170.000 besøgende på deres hjem-
meside.
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3. Regnskabet ved kassereren – herunder fastsættelse af kontingent
 Hans Chr. fremlagde regnskabet for 2023, som blev godkendt af for-

samlingen.
 Bestyrelsen foreslog et uændret kontingent, hvilket blev godkendt.

 Der var dog lidt spørgsmål til økonomien og kontingentindkrævning. 
 
 Spørgsmål til, hvorfor der står så mange penge på nogle brugergrup-

pers konto blev besvaret at HC. Vi har behov for en god beholdning 
til udlæg og har egen MobilePay, hvor besøgende til lotto betaler 
ind på. Kontoen er en konto under Holm Landsbylaug, og pengene 
kunne være først til hovedkonto, men det har ingen betydning for 
regnskabet, da de indgår som kontanter. 

 
 Spørgsmål til hvorfor foreningen har så mange penge stående, hvad 

skal de bruges til?  Besvaret med, at det kan være nødvendigt, når der 
søges midler via fonde eller kommune. 

 
 Vi får driftstilskud ved kommunen, uvist om det kommer til at 

fortsætte, rart at have noget på kistebunden, hvis beløbet sættes ned 
eller sparres væk. 

 Der kommer løbende udgifter, og vi står overfor nogle evt. kom-
mende vedligeholdelsesprojekter; badebro, maling etc. 

 Det er altid muligt at komme med gode ideer og lyst til at lave noget i 
foreningen, hvor der er behov for midler.

 Spørgsmål til om børn under 18 år der registreres som medlemmer 
kan give et ekstra tilskud til foreningen? 

 Det kan det ikke i den type forening som et landsbylaug er. 

 Forslag om at anmode beboere om kontingent via mobilepay, dette 
ikke muligt grundet GPDR reglerne.

 
 Forsiden på Holmboen op til betaling af kontingent laves med påmin-

delse samt MobilePay nummer. 
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4. Behandling af indkomne forslag. 
 Der var 2 forslag til ændring af foreningens vedtægter.
 Fra bestyrelsen forslag 1. :
 Ændringer til pkt. 5. i vedtægterne. Der vælges på generalforsamlin-

gen:

 Bestyrelsen
 Bestyrelsen består af syv medlemmer.
 De 4 faste funktioner : formand, næstformand, kasserer og sekretær 

vælges på generalforsamlingen.
 Formand (2 års valgperiode, vælges i lige årstal)
 Næstformand (2 års valgperiode, vælges i ulige årstal)
 Kasserer (2 års valgperiode, vælges i ulige årstal)
 Sekretær (2 års valgperiode, vælges i lige årstal)
 Repræsentant for Husudvalg (1 års valgperiode)
 Repræsentant for Arrangementsudvalg (1 års valgperiode)
 Repræsentant for Brugergruppeudvalg (1 års valgperiode)

 Fra andre forslag 2: 
 Bestyrelsen konstituerer sig selv efter generalforsamlingen

Forslag 1 blev vedtaget med et nødvendigt flertal.

Nye vedtægter træder i kraft til næste år efter generalforsamlingen 2025.

5. Valg af bestyrelsen i lige år.

 Formand, Kristian Dreyer – modtager genvalg, hvis der ikke er andre. 
– Genvalgt.

 Bestyrelsesmedlem, Anders Thomsen – Ønsker ikke genvalg. 
 Bestyrelsen foreslår Renathe Schmidt, der blev valgt.
 Bestyrelsesmedlem, Trine Villumsen – Ønsker genvalg og genvalgt.
 Bestyrelsesmedlem, Jan Phillipsen – Ønsker genvalg og genvalgt.
 
 På valg hvert år:
 2 suppleanter:
 1. Suppleant Jessie Dowdall – Ønskede genvalg og blev valgt.



35

 2. Suppleant Mads Obling – Ønskede genvalg og blev valgt. 
 2 revisorer:
 Claus Jessen – Ønskede genvalg og blev valgt.
 Gitte Kjærgaard – Ønskede genvalg og blev valgt.

6. Eventuelt.
 Punktet, hvor alt kan diskuteres, men intet besluttes.

 Bestyrrelsens opslag “forsvinder” på Facebooksiden, kunne de fast-
gøres?

 Evt. bruge penge på hovedrengøring 1x årligt ved rengøringsfirma.
 Forslag ril rækværk langs badebro. Er søgt om dette, men afslag grun-

det kyst/natur etc.
 Forslag til briksystem til at komme ind i kulturhuset, så der er mere 

åbent og mulighed for at komme ind uden aftale med “nøglefolk”.  
Både for at lave sociale ting og til at udføre opgaver i huset.

 Forslag til evt. robotstøvsuger.

Referent    Dirigent/ordstyrer
Kristian Dreyer   Lasse Holm Juhler
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Breretning fra Holm Landsbylaug 2023
Velkommen til alle.
En særlig velkommen til vores Æresmedlemmer.

Pkt. 1 på dagsordenen er "Valg af ordstyrer" – bestyrelsen foreslår Lasse 
Holm Juhler, og det bliver godkendt.

Beretning fra Bestyrelsen v. formanden Kristian Dreyer
Jeg vil starte min beretning med at takke bestyrelsen for et godt samar-
bejde i 2023. Vi har brugt det meste af året på bestyrelsesmøderne til at 
lede efter løsninger på vores manglende evne til både at drifte 
Kulturhuset på en ansvarlig måde, finde en ny formand og planlægge 
samt gennemføre vores mange aktiviteter, og stadig have et øje for frem-
tiden. 
Det har været en hård omgang, hvor mange idéer og muligheder er 
drøftet og diskuteret. Planen gennemgås. 
Året sluttede kedeligt med Nandis sygdom og efterfølgende sygeorlov 
fra bestyrelsen på ubestemt tid. Vi besluttede hurtigt at indkalde vores 1. 
suppleant, Jessie Dowdal, til møderne, fordi vi ønskede en fuld bestyrelse 
til de vigtige snakke om fremtiden for vores forening. Jessie tog sit hverv 
som suppleant alvorligt, hvilket vi sætter stor pris på. 
Heldigvis har året også budt på mange af vores gode aktiviteter, hvor der 
også er kommet nye til med "Ginsmagning" og alsisk underholdning på 
"En Gemytle Synda" 
Jeg vil også takke alle de frivillige, både i vores brugergrupper og de 
frivillige der hjælper til i mange andre sammenhænge. I bidrager hver 
især med stort og småt. Det tilsammen skaber en kæmpe værdi for vores 
landsby og virkeområde.
2023 startede ud med vores genoplivede Hellig Tre Konger efter nogle 
års coronapause. Herefter gik det over stok og sten, som vi kender det, 
og vi sluttede med en juletræsfest. Det vil i kunne følge med i på billed-
erne der kommer suppleret med lidt snakken fra mig. 
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Aktiviteter i 2023 

Hellig Tre Konger
Vi havde en hyggelig aften i Holms stuer, gader og stræder med en 
afslutning i Kulturhuset til maskefald. 12 udklædte og 40 besøgende til 
maskefald. Det skal siges, at det var første gang efter 2 års pause pga. 
Corona, så det var en okay genstart.

Generalforsamlingen 2023
Holmbostuen lagde plads til, og vi startede med vores traditionsrige 
fællesspisning med skipperlabskovs og med 21 deltagere til spisen, og 
2 stødte til ved generalforsamlingen, så vi kom op på 23 deltagere. Vi 
hyggede os og snakken gik mellem os. Lasse Holm Juhler blev valgt som 
ordstyrer – og han førte os trygt igennem aftenens program. Der var 
genvalg til de opstillede. 

Badebroen
Vores stærke brofolk fik igen vores badebro i og op af vandet ved 
Odderkær. 2023 blev igen en stor sæson. Den kom i vandet den 18. april, 
og blev hevet op igen den 12. oktober inden efterårsstormene satte i 
gang. 
Det skal siges, at 2024 blev en hård start for broen, vi må se om den kan 
repareres igen, eller hvordan det kommer til at se ud. 
Tak til jer alle for jeg store slæb tak for opbevaring og maskinhjælp.

HAT
HAT startede året ud med forestillingen ”I kærlighed og spil”, igen med 
stor publikums-deltagelse på alle 4 forestillinger. Der gennemførtes tre 
for offentligheden og en solgt forestilling til foreningen ”Hjem og kultur.” 
Flere af forestillingerne var udsolgte, hvilket er blevet en tradition over 
de sidste mange år. Teateret har udviklet en særlig evne til at forny sig på 
den moderne teaterscene, både på- og uden for scenen. Publikum får en 
stor helhedsoplevelse, når de besøger Holm Amatør Teater. Teateret er 
også involveret i høstfesten, hvor de bidrager med en lokal revy. Her får 
vi altid får et godt grin. Teatergruppen holder hvert år en afslutningsfest 
for de penge der står i ”Æ- stræch bog”. I 2023 var temaet noget med 
1980'erne, som I kan se.
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By- og strandrensning
I år var vi igen en tur rundt i vores virkeområde i- og omkring Holm, hvor 
vi fik samlet affald og efterladenskaber der generer vores natur. Vi kom 
også en tur rundt om Kulturhuset.

Sankt Hans
Sankt Hans var igen ved Kulturhuset, med deltagelse af ca. 50 personer, 
og vi fik en fin båltale af Jesper Larsen, som er valgt i byrådet for 
Socialdemokraterne. Der var afbrændingsforbud, så heksen overlevede i 
denne omgang og bliver forhåbentligt futtet af i år. 

Høstfesten
Det er vel en af Holms signaturer, hvor mange Holmboere der mødes 
i løbet af dagen, både de unge ved kulturhuset, og voksne og ældre i 
laden ved Johnsen. Vi startede med en hyggelig formiddag for børnene 
ved Kulturhuset med temaet "halm". Om aftenen gik det løs i laden med 
en ny vært, Ulrik Lund, der fik en fin kurv med indhold for lånet. Susanne 
Mai blev årets høsttaler 5 minutter i, og det var en inspirerende tale, 
som fik store bifald. Som noget nyt besluttede bestyrelsen ikke at jagte 
en taler, så kom der ingen, så kom der ingen høsttaler. Men 5 minutter i, 
lykkedes det. En dag som denne kan ikke gennemføres uden de mange 
frivillige, hvor vi nu begynder at se et generationsskifte om fredagen til 
pyntningen af laden, hvilket er godt for fremtiden  – tusind tak for ind-
satsen før, under, og efter dagen. Dagen efter er fest nr. 2, hvor Kaja i år 
skulle have en stor kurv for tjansen som grillmeister for oprydningshold-
et – Fippe vandt opgaven med at transportere fadøl.

Juletræsfest
Et hyggeligt arrangement der med en fin tilslutning på ca. 30 børn og 
voksne, stadig er aktuelt. Vi siger tak til Lene og Jessie Dowdall  for jule-
træet og tak til alle dem der hjalp til.
 
Ud over disse større aktiviteter, så har alle Brugergrupper også været 
meget aktive.
 
Gin og tapas aften
Trine, Bente og Thor kan godt li' Gin og Tapas. Det ville de dele med 
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resten af Holm og omegn, hvorfor de arrangerede en dejlig aften i 
Kulturhuset, hvor alle de mange deltagere fik ny viden om Gin og dens 
mange smage og facetter. Det foregik i samarbejde med Kvickly, som var 
lidt pessimistiske i starten, og var ikke helt sikre på, at sådan et arrange-
ment i en landsby kunne tiltrække nok til gennemføre. Den nye brugsud-
deler kender ikke Holm, åbenbart, og gruppen kunne berolige ham med, 
at Holm er Holm, og det forstod han hurtigt, da gruppen kunne melde 
udsolgt efter et par ugers annoncering. Nu kender han Holm, når vi 
ringer en anden gang.

En gemytle synda
Endnu et nyt indslag i arrangementskalenderen fik set dagens lys – hvor 
der blev snakket alsisk hele dagen. En gemtle synda blev en stor succes, 
ikke mindst fordi de dygtige underholdere har et fantastisk engagement 
med deres store interesse for dialekt. Tak til alle dem der var med til at 
arrangere, vi håber det kan gentages en anden gang.

Lokal Historisk 
Mona Schmidt er ny formand i Lokal Historisk og de bidrager flittigt med 
historiefortællingen om Holm og slægter i både Holmboen og på inter-
ettet på deres hjemmeside og Facebook. De aktive lokalhistorikere gør et 
rigtigt stort og vigtigt stykke arbejde. Der er 1300 medlemmer på Face-
booksiden.
Holm havde den 18. august besøg af en række uniformerede personer 
med flag, blomster og en sækkepibespiller. Anledningen var en marker-
ing af årsdagen for det fly, der faldt ned i nærheden af Odderkær i 1943. 
De besøgende kommer fra en gruppe, der i Sønderborg kommune tager 
ud til alle de steder, hvor der er opsat en mindesten for faldne i krigen. 
Holm vil fremover få  et årligt besøg ved mindestenen ved Krumom den 
18. august til kransenedlæggelse. Jeg vil da gerne i den forbindelse op-
fordre alle til at deltage i denne højtidelighed. Jeg er dog ikke sikker på, 
der deltager en sækkepibespiller hvert år. 
Arkivet har hele året fortsat med at registrere vort materiale i det lands-
dækkende system ”Arkibas”. Det er et langsommeligt arbejde, da vi skal 
have kigget alt i gennem  og  have alt gemt på ny. 
Samtidig indscanner vi materialet, således at vi har diverse dokumenter 
(det kan f.eks. være personlige attester, fotos, soldaterpapirer, ejendoms-
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dokumenter, breve, avisartikler m.m.). liggende både fysisk og elektro-
nisk. 
Vi lægger løbende fotos og historier op på Facebook og der er heldig-
vis  mange der reagerer herpå. På den måde får vi korrigeret eventuelle 
fejl i vort materiale, eller får nye ting oplyst. Vi kan se, der også er mange 
tidligere Holmboere eller andre der har tilknytning til vor by, som kom-
menterer. Det samme gør sig gældende for vores hjemmeside. 
Vi er pt  8 personer i gruppen, og vi er 4-5 personer der fysisk sidder i 
arkivet og registrerer hver onsdag og torsdag eftermiddag.
I årets løb har vi  har ændret vor åbningstid til hver onsdag fra kl. 14-16, 
eller efter aftale. Men kom forbi og få et kig. I kan også følge lidt med i 
arbejdet på internetsiden ”Arkiv.dk.”
Ring til os eller kom forbi, hvis I har noget materiale liggende, der kan 
være med til fortælle vores historie. Lad os få lov at kigge på de gamle 
papirer inden I smider dem ud.  Husk – ”Vi gemmer fortiden, til frem-
tiden”.

Lotto
Als´s hyggeligste Lottospil er det døbt. Og i 2023 forsatte de succesen 
fra 2022 med et rigtigt flot år, hvor lottogruppen virkelig får lavet nogle 
hyggelige aftner for folk. Folk kommer langvejs fra, og vi har et rigtigt flot 
besøgstal sammenlignet med mange andre steder. Tak til jer alle for den 
store indsats.
   
Udlejningsgruppen
Gruppen leverer et stort stykke arbejde med udlejning og ikke mindst 
billetsalg til HAT og Høstfest. Tak til jer alle. Vi har ændret lidt i åbnings-
tiderne, så der nu er åbent i lige uger mellem kl. 17 og 18. Man kan også 
ringe til de tre i gruppen og aftale nærmere. I kan finde telefonnumre i 
Holmboen.
 
Strikkeklubben  
Også strikkepigerne er velfungerende med strikke og hygge i lokalerne 
ved lokalhistorisk. Her er der også kommet lidt nye ansigter til, og de 
melder altid flittigt ud på facebook, når der er tid til strik.
Der er strikket og afleveret 55 babytæpper på Neonatalafd. i Aabenraa 
sidste år. Der er flere damer der strikker tæpper – de bliver modtaget 
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med stor begejstring når jeg afleverer. I efteråret fik vi et sponsorat på 
4000 kr. fra Fabrikant Mads Clausen fonden. 

Fællesspisning
Ved opstarten i oktober så situationen lidt speget ud, fordi det så ud til at 
vi kun var to til at løfte opgaven. Så råbte vi efter hjælp, og jeg skal lige 
love for at det blev hørt. Nu har vi et hold der er så stærkt, at vi har over-
skud til at have det sjovt og hyggeligt, når vi går rundt mellem gryder 
og pander. Vores økonomi ser fornuftig ud efter at vi har hævet priserne. 
Der har også været meget fokus på indkøbene. Planlægningen af en 
sæson omfatter også hvilke retter vi vil lave, men disse planer ændres, 
hvis vores indkøber møder nogle gode tilbud. Dette har påvirket vores 
økonomi i positiv retning det sidste år. Der er i øjeblikket ikke nogen 
planer om ændringer af måden vi gør tingene på. Men det er ikke ensbe-
tydende med, at vi ikke tør prøve noget nyt, hvis gode ideér vokser frem.
Fællesspisning har bespist omkring 200 betalende deltagere eller ca. 33 
pr. gang.

Holmboen
Holmboen var i 2023 igen et vigtigt redskab til den gode fortælling om 
Holm og alle de aktiviteter der er foregår i løbet af året. De tre udgaver 
vi udkommer med er fyldt med relevant stof fra nutiden, fremtiden og 
fortiden, hvilket mange sætter stor pris på. Der var også Fake News med 
sidste år – det viser sig, at Per Schmidt har bygget en garage og ikke et 
lejlighedskompleks på 18 etager, som historien ellers fortalte. Tak til alle 
der giver input og materiale og en særlig tak til Jonna for opsætning og 
tålmodighed, når deadline nærmer sig. Vi vil også gerne opfordre til at 
se de deadlines der er til næste udgave og så være på forkant med at få 
afleveret stof til Jonna.  Er man interesseret i at hjælpe Jonna, så kan man 
bare kontakte hende.

Udvikling
Vi er blevet flere i Holm, det er dejligt, og viser da lidt om at vores vi-
sion om at Holm er den landsby på Als, hvor folk helst vil bo – måske er 
rigtigt. Men vi skal blive bedre til at betale kontingent, når vi ikke kom-
mer så meget rundt mere og opkræver. Men prøv lige og se den kurve 
her hva.
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Kulturhuset
Tak til vores trofaste flaghejser Erik Sarsgaard, som hejser Dannebrog ved 
Kulturhuset på alle de officielle flagdage vi har i Danmark. Der er der altså 
ikke mange steder, hvor det foregår udenfor de statslige arbejdspladser.
I 2023 fik vi også renoveret og sat nyt hegn op ved Kultuhuset, det 
trængte efter mange års forfald og manglende vedligholdelse – tak til 
det grå guld og samarbejdet med Jollmands Gaard. Et nyt initiativ blev 
det også til med et stort juletræ der lyser op i julemåneden – stort tak til 
initiativ og arbejdsgruppen.
Vi håber at se jer og mange flere igen her i løbet af 2024. Tag din nabo 
med og spred det gode budskab om fælleskabets værdi for vores lands-
by. Vi kommer til at arbejde hårdt i 2024, for at vi lykkedes med at skabe 
en bæredygtig forening i fremtiden.

Kristian Dreyer
Formand for Holm Landsbylaug

     Gode dagligvarer
    hver dag!
 – lige ved hånden
 til den rigtige pris!

Nordborg
Telefon 74 45 05 52

Se kommende arrangementer på
www.olferts-venner.dk



45

Årets Landsby 2024 
i Sønderborg kommune 

Når Sønderborg Kom-
mune hvert år kårer 
Årets Landsby, kigger 
dommerkomiteen 
på, om landsbyen tør 
tænke nyt, tør tage 
chancer, viser bredde 
og har opbakning fra 
hele landsbyen, udnyt-
ter de ressourcer og 
muligheder, som lands-
byen naturligt byder 
på, og om landsbyen 
har/iværksætter aktiv-
iteter, som andre kan 
blive inspireret af.

Dommerkomiteen 
kunne konstatere at 
mange gør det godt og 
kunne være velfortjente 
vindere. Efter grundige 
overvejelser stod valget 
til sidst mellem et stort 

landsbylaug og et meget lille. Det store og det lille landsbylaug har 
naturligvis forskellige forudsætninger at operere ud fra, men det tager 
dommerkomiteen med i betragtning. 

Dommerkomiteen har bestået af byrådsmedlem Erik Krogh, Poul Erik 
Nørgaard (Polle) fra sidste års vinder Oksbøl, Stefan S. Kirkegaard-Kron-
borg, som Landsbyforums repræsentant samt landsbyudvikler Carl Erik 
Maae, der er sekretær. 
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Valget faldt denne gang på det store landsbylaug, der er kommet for-
bavsende godt i gang efter corona nedlukningerne. Landsbylauget har 
haft et beundringsværdigt aktivitetsniveau og noget så flot som en posi-
tiv befolkningsudvikling. 

Prøv lige at høre - i overskrifter:
1. Generalforsamling med 80 deltagere.
2. Hellig Tre Konger arrangement.
3. Nedtagning og opsætning af badebro.
4. Amatørteater med 4 forestillinger og stor deltagelse.
5. By- og strandrensning.
6. Sankt Hans arrangement.
7. Høstfest.
8. Juletræsfest.
9. Gin og tapas aften.
10. En gemytle synda (alsisk snak hele dagen).
11. Lokal Historisk (aktive lokalhistorikere med 1300 medlemmer på   
 Facebook).
12. Lotto.
13. Herudover udlejningsgruppe, strikkeklub, fællesspisninger, 
 lokalavis….

Jeg kan næsten blive helt forpustet!

Der er nok nogle i forsamlingen der har luret hvem jeg taler om: 
Årets landsby er Holm Landsbylaug.

Må jeg bede repræsentanter for landsbylauget komme op og modtage 
prisen: kr. 5.000, en plakette til minde om hæderen, en vandreskulptur 
samt blomsterbuket.

Prisen blev overrakt til Holm Landsbylaug i Broagerhus, mandag den 
6. maj 2024 i forbindelse med Sønderborg kommunes landsby-topmøde.
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Fra HAT forestillingen den 2. marts 2024.


